revócala idcirco vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatenus

Ínter clericos dicti episcopi et fratres predictos super sepulturis seu funera-

libus mortuorum non interponatis vos modo aliquo seu interponi vestri dis-

trictus láyeos permittatis jam dicta litera a vobis obtenía quam quo ad hec

revocamus presentibus in aliquo non obstante. Datta Barchinone .Vil. idus

marcii anno Domini M.CCCXXV.
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XXXIV.

Bula del Papa Clemente VIH confirmando la sentencia arbitral y su

adición, que decidían los respectivos derechos del Obispo de BarbastrOy

y del abad y monjes de San Yictorian, sobre ciertos lugares y los benefi-

cios que comprenden, con otras declaraciones.— Año 1595.

Inserta en un impreso testificado por notario en San Victorian, año de 1773,

Pág. 154.

Clemens PP. VIH, ad perpetiiam rei memoriam. Pro nostro muñere in

his partes nostras libenter interponimus, qiiae ad concordiam et pacem Ín-

ter ecclesiasticas personas pertinere dignoscuntur; nuper siquidem Venera-

bilis frater noster Episcopiis Barbastrensis, ac Abbas S. Victoriani, Ordinis

S. Benedicti, Barbastrensis dioecesis, nobis exponi fecerunt, Carissimi in

Christo filii nostri Philippi, Hispaniarum Regis Catholici, tam Ecclesiai

Barbastrensis, quani Monasterii praedicti ex Apostolicse Sedis privilegio Pa-

troni, interpositione, mediantibus certis Ecclesiasticis personis, differenlias,

et lites, seu queestionis materias inter ipsos Episcopum, et Abbatem jam du-

dura ortas, amicabiliter, juxta tenorem laudi seu laudorum, arbitramento-

rum, vel amicabilis compositionis, ut in infrascriptis inslrumentis, seu lau-

dis contento, latius continetur, deventum fuisse, quorum tenores prsesenti-

bus inseri, et inferius adscribí, et annotari fecímus; nobisque humiliter sup-

plicari fecerunt tam Philippus Rex, quam Episcopus, et Abbas prsedícti,

ut laudum seu lauda vel arbitramenta hujusmodi approbare, et confirmare

authoritatisque nostrse robore communire, et in parte et partibus declarare,

omnesque lites inter ipsos, tam civiles, quam criminales hactenus coram

quibuscumque, etiam Romanee Curia? Judicibus, et Commisarijs, quacum-

que authoritate fungentibus, ad nos avocare, illasque penitus extinguere,

abolore, et cassare, alias in prsñmissis de benignitate Apostólica providere

dignaremur: Nos, qui honestis fidelium votis libenter annuimus, caque fa-

voribus prosequimur opportunis, hujusmodi supplicationibus inclinatí, laúd,

sive sententias, et arbitramenta hujusmodi, et desupcr confecta instrumen-

ta inferius inserta, et prout illa conccrnunt, omnia et singula, quae in dic-
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lis instrumentis inferius ascripto continentur, et inde secuta quaecumque,

Apostólica authoritate tenore prsesentium approbamus et confirmamus,

illisque perpetuse et inviolabilis firmitatis robur adjicímus, supplentes om-

nes et singulos tam Juris quam facti defectus, si qui forsan intervenerint

in eisdem, declarantes, et addentes ad evitandas quascumque forsan in pos-

terum oriundas lites et controversias, ejusdem Regis precibus, jurisdictio-

nem spiritualem et ecclesiasticam pleno jure prsedictis Abbati et Mona-

chis S. Victoriani, adjudicatam in quatuor Prioratibus, videlicet de Torre-

deessera, de Campo, de Arasanz, et Sancti Justi, necnon inde Ovarra, et

S. Petri de Tabernas, etiam de ejusdem Ordinis Prioratibus esse et intelli-

gi deberé, in ómnibus, et singulis eorundem Prioratuum locis, suburbijs,

domibus, quadrijs, dependentijs, annexis, connexis et quomodolibet adja-

centibus, et extintas esse, et censeri, omnes et singulas, ac quascumque li-

tes, controversias, qusestiones, tam civiles quam criminales, coram quibus-

cumque, etiam Romanee Guriae Judicibus, in quacumque instantia, etiam

ad Procuratoris nostri Fisci, motas, quas omnes ex abundanti ad nos in

statu et terminis, in quibus reperiuntur, harum serie avocamus, et avoca-

tas penitus et omnino extinguimus, partibus ipsis, et etiam Fisco, etiam

super expensis, perpetuum silentium imponimus, et impositum declaramus,

ac processus quoscumque cassamus, annullamus et extinguimus, ac prse-

missa omnia, et singula, tam per eosdem Episcopum, et Abbatem et Mo-

nachos nunc, et pro tempere existentes, quam quoscumque, quos illa quo-

modolibet concernunt, aut concernent in futurum, inviolabiliter observari

deberé, et ad illorum omnium observationem ómnibus vijs, ac juris et facti

remedijs cogietcompelli posse et deberé, sicque per quoscumque judices, et

commissarios quavis authoritate fungentes, etiam causarum Palatij Aposto-

lici auditores, et Sanctse Romanee Ecclesise Cardinales, sublataeis, et eorum

cuilibet, quavis aliter judicandi, et interpretandi facúltate, et authoritate,

ubique judicari, et definiri deberé, et quidquid. secus super his á quoquam

quavis authoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum et

inane decernimus, et nihilominus Dilecto Filio nostro, et Apostolicse Sedis,

apud dictum Philippum Regem nunc et pro tempore existenti Nuntio com-

mittimus, et mandamus, quatenus per se, vel alium seu alios preesentes lit-

teras, et in eis contenta qusecumque, ubi et quando opus fuerit, et pro parte

Episcopi, seu Abbatis prsedictorum, aut quorumcumque in preemisis inte-

resse habentium, fuerit opus, et pro parte Episcopi, seu Abbatis prsedicto-
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rum, aut quorumcumque in prsemissis interesse habentiura, fuerit requi-

situs, ad executionem eorum omniuni, quse pra3senlibus continentur, pro-

ceclat, et per eos, ad quos expectat, eadem inviolabiliter, et per censuras,

et poenas Ecclesiasticas, et pecuniarias, ac invocationem auxilij brachij

Saecularis, omni et quacumque appellatione remota, observar! curet, et fa-

ciat, non obstantibus in universalibus, ac Synodalibus Concilijs, edictis ge-

neralibus, vel specialibus, ac Aposlolicis Constitutionibus, et Ordinationi-

bus, necnon quibusvis etiam juramento, confirmationeAppostolica, vel qua-

vis firmitate alias roboratis, statutis, et consuetudinibus, privilegijs queque,

indultis, et literis Appostolicis, sub quibuscumque lenoribus, et formis,

et cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatorijs alijsque, efficaciori-

bus, et insolitis clausuis, irritanlibusque, et alijs decretis in genere, vel

in specie, etiam motu proprio, et de Appostolicee protestatis plenitudi-

ne, et alias quomodolibet, etiam iteratis vicibus, Ecclesiee, Monasterio, eo-

rumque Praesulibus, et Personis concessis, approbatis, et innovati^, quibus

ómnibus, et singulis, etiam si de lilis, ac totis eorum tenoribus specialis,

specifica, et expressa mentio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad

hoc servanda foret; tenores liujusmodi, ac si de verbo ad verbum insere-

rentur praesentibus, pro expressis habentes, illis alias in suo robore perman-

suris, hac vice duntaxat specialiter, et expresse derogamus, cseterisque

contrarijs quibuscumque. Tenor vero, instrumentorum hujusmodi sequi-

tur,et est talis.—In Dei nomine amen.Notum sit ómnibus, quod in Civitate

Csesarauguslana, die trigésima Mensis Septembris anni millesimi quingen-

lesimi nonagesimi quarti, Doctores Michael Ximenez, Decanus Ecclesise

Cathedralis civitatis Tirasonensis, et Gabriel Sora, Canonicus Metropolita-

nse Ecclesise diclae civitatis Cesaraugustanse, tamquam Arbitri, Arbilrato-

res, et amicabiles compositores, qui existunt super litibus, et differentijs,

quee sunt inter Don Michaelem Cercíto, Episcopum Civitatis Barbastrensis,

ex una parte, et ex altera Abbatem, Monaclios, el Conventum Monasterij

S. Victoriani, Ordinis S. Benedicti, prsesenlis Regni Aragonum, tam pen-

dentibus coram Archiepiscopo Csesaraugustano, per commisiooem Apostoli-

cam,quam alijs quibuscumque, quae inter eosexistant, nominati per majes-

talem Domini Nostri Regis juxla actum compromissi, quod concesserunt prse-

fátse partes, medianfcibus suis Procuratoribus legitimis in oppido de Madrid,

die decimatertia mensis Januarij, presentís anni millesimi quingentesimi

nonagesimi quarti, receptum, et testificatum per Michaelem de Lapucnte,
TOMO XLVIU, 34
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Scribam mandati, et Domini nostri Regís, ac Notaríum publicum per om-
Tiia sua regna et dominia, comparuerunt Arbitri prsedicti ín preesentia me¡

Ludovici Capdevilla, Notarij prsedictae causae Appostolicse, in cujus Processu

sunt actitata acta concernenlia ad dictum actum compromissi; etiam dixe-

runt quod conformiter pronuntiabant, et promulgabant suam Sententiara

Arbitralem, laúd, benevis. etamicabilem compositionem inter prsedictas par-

les intra tempus, quod illis extitit assignatum per eas, sive per Suam Ma-

jestatem vigore dicti acti compromissi, et quod eam dabant, et tradebaíit,

et de facto dederunt, et tradiderunt in scriptis mihi preefato Notario preesen-

tibus testibus infrascriptis, manibus eorum subscriptara, quoe est tenoris

sequentis: «Nos Doctores Michael Ximenez, Decanus Tirasonensis, et Ga-

»briel de Sora, Canonicus Ecclesise Metropolitanse Csesaraugustanse, Arbi-

))tri, Arbitratores, et amicabiles compositores, qui sumus inter partes, ex

))una Don Michaelem Cercito, Episcopum Barbastrensem, tamquam Episco-

))pum; ac Abbatem, Monachos, et Conventum S. Victoriani ex altera, in et

))super jurisdictione, visitatione, et correctione, ac alijs juribus, et prseten-

))SÍonibus in processu pendenti coram Archiepiscopo Csesaraugustano, inti-

))tulato: Processus Episcopi Barhastrensis, Commissionis Aposlolicse, de

))Contentis, ac abjs quam plurimis, et diversis rebus, quas coram nobis

»pr9edict8e partes proposuerunt, deduxerunt, ac allegarunt: Attendenles prse-

))dictas partes compromisisse de justitia, seu amicabili compositione prsefa-

í)tas diferentias, ac alia supradicta in persona, seu persenis, quas Dominus

wnoster Rex assignasset, prout constat ex Compromisso, quod fuit factum in

))oppido de Matlrid die decimatertia Januarij prsesentis anni millesimi quin-

))gentesimi nonagesimi quarti, ac per Michaelem de Lapuente, Scribam

«mandati Suse Majestatis receptum, el testificatum: Attendenles similiter,

»quod praedicta Majestas, juxta voluntatem, et consensum prsBdictarum par-

))tium nos nominavit, et designavit in Arbitros, ut constat per suas Regias

))Litteras datas Madriti, die tertia Februarij prsesentis anni, insertas in hoc

»Processu, auditis partibus in ómnibus, quse coram nobis Yoluerunt dicere,

))proponere, et allegare; Dominum nostrum, de cujus vullu omne rectum

))procedit judicium, prse oculis habentes, illis melioribusvia, modo, et forma,

» juibus de jure, seu alias faceré possumus, et debemus, intra lempus nobis

))datum et concessúm, procedimus ad ferendum, pronuntiandum et promul-

))gandum, et damus, pronuntiamus, et promulgamus inter prsediclas partes

«praesentem nostram Sententiam Arbitralem laúd, benevis. el amicabiiem
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)>composilioncm, forma, et modosequentibus: Primo, Pronuntiamus, declara-

»mus, et applicamus Don Michaeli Cercito, Episcopo Barbaslrensi, ac Epis-

))copo pro tempore successuro, omnia Loca, quse erant Abbalialus S.Yicto-

))riani, tam quee nomínala exislebant in Bulla erectionis Pij Y, quse sunt

»01ui, Ilelospe, Gliia, San Pedro de Tavernas, Senz, Yiu, Barbaraans,

))Seirra, Sancti Yictoriani, Ceresa, Torredelisa, Oscins, Laspmia, Losmo-

wlins, Araguest, Pueyo, Sanpol, Fossado, S. Juan de Toledo, San Pedro

))de Toledo, Gagigosa, Jaro, Arro, Grieval, Cherba, Arasanz, Foradada,

))Lascorez, Navarri, Loiscolladas, Xep, Urmella, Visaurri, Gampo, Yelve-

))der, Murillo, Biescas, Santamora, Torredeesera, Aguascaldas,|Espluga,

wOscillas, Torrelaribera, Ovarra, Calvera, Caslrocid, Larrui, Yisalibons,

»Veranui, Graus, Torres; quam alia, quse non existebant, et ex lilis sunt,

))Grustan, Morens, et Avi, ac alia queecumque loca prsedicti Abbaliatus,

))quamvis non existant specialiter nominata in dicta Bulla erectionis, qua3

))volumus hic haberi pro debite nominatis et designatis; quse omnia loca,

»cum suis decimis, territorio, castellis, varijs, clero, populo, personis, Mo-

«nasterijs, Ecclesijs, et locis pijs, ac Beneficijs ecclesiaslicis, cuni cura, el

))sine cura, saecularibus, el regularibus cujusvis Ordinis existant, ac cum

))dominica tura ac dominio temporalibus, cum mero el mixto imperio, ac

))cum omni omnímoda Jurisdictione ad Ecclesias, et Monasteria, eorumquc

«mensas Episcopales, el Abbaliales quovis modo spectantes, seu spec-

)) tan lia: el simililer pra^dicto Episcopo loca supradicta applicamus cum om-

))ni illorum omnímoda Jurisdictione, civili, et criminali, mero et mixto im-

wperio, el cum suis domibus, districlibus el territorijs, lerminis, el illorum

wEcclesijs parochialibus, el alijs Ecclesijs, et Monaslerijs, ac Prioralibus,

wac personis regularibus et ssecularibus, pro Dioecesi, clero el populo, et

»eodem modo applicamus, cum omni jure, authorilate et inlegritate, quae-

))cumque onera, el utilitales, quibus Ecclesi£e el Monasteria eorumque per-

))Son3e praedictse utebantur, potiebanlur, et qu3e supportabanl, el quibus in

))jiturum uti, poliri possunt, ac debent supportare, ac cum ómnibus eo-

))ruli actionibus, et acretionibus quae dictis locis acreverint: Preterea pro-

wnunliamus, el declaramus, et de supradicta generali applicalione defalca-

wmus, ac reservamus praediclis Abbati, Monachis el Gonventui praídictum

))Conventum S. Yictoriani, quinqué loca, quae nunlius Sega, ac Commis-

))rarijs ejs assignarunl, qua3 sunt Torrcledissa, Losmolins, Fosado, Jaro, ac

«Toledo pleno jure, ac cum omni omnímoda Jurisdiclione, spiriluali et tem-
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))porali, ac dominicatura et domÍDÍo temporalibus, in quibus nihil habeat

))Episcopus, qui est nunc, aut pro tempore erit, etiam in his, quao concer-

wnunt curam animarum et administrationem Sacramentorum; sed qiiod ma-

))neant libera, et exenta ab omni jurisdictione ordinaria, et subjecta imme-

))diate Sanctse Sedi Apostolicse; et particularitér applicamus dictis Abbati^

))Monacliis et conventui collationem et provisionem Rectorise, ac quartam

wpartem decimarum prsedicti oppidi de Toledo: Et similiter pronuntiamus,

))ac declaramus, et ab eadem generali applicatione defalcamus, ac reserva-

wmus Abbati S. Victoriani, qui nunc est, aun pro tempore erit, loca de

»S. Pedro, Navarri, Belveder, Aguascaldas, Ovarre, Biescas, Visalibons,

wLarrui, Sanquiléz, pleno jure, et cumomni omnimoda jurisdictione, spiri-

))tuali et temporali, ac dominicatura et dominio temporalibus, in quibus ni-

))hil habeat Episcopus, qui nunc est, aut pro tempore erit, etiam in ijs, quae

»concernunt curam animarum et administrationem Sacramentorum: Insuper

))pronuntiamus, ac declaramus, ac ab eadem generali applicatione defalca-

))mus, et reservamus Conventui S. Yictoriani prsedicta Loca de Xep, ac

))Sancta Justa pleno jure, ac cum omnimoda jurisdictione, spirituali et tempo-

))rali,ita ut Episcopus in nihilose intromitterepossit: Insuper pronuntiamus,

))et declaramus, quod in applicatione supra mentionata facía in favorem

))Abbalis et Conventus praefatorum, non comprehendantur domus, quae á

))locis principalibus, superius dicto Episcopo applicatis, dependent, qualia

))sunt Magarrofas de Torrelaribera, S. Martinus de Chia, Barrio de Chia,

))S. Pedro de Bisaurri, Barrio de Bisaurri, Sancta María del Pueyo, termi-

))nus et concilium oppidi de Foradada; quae omnia loca, seu partes loco-

wrurn applicamus dicto Episcopo Barbastrensi: Prseterea pronuntiamus, et

«declaramus, quod in applicationibus factis in favorem prsedictorum Abba-

))tis, Monachorum et Conventus in preedictis locis, et de illis, quae per prse-

))sentem Sententiam Arbítralem eis applicantur, comprehendantur domus

wannexee, et dependentes ab eisdem locis applicatis, qualia sunt Brailans,

))quod est pars loci de Yisalibons, Prioratus de Ovarre, Rins, et Pallas,

))Prioratus S. Justi, los Campos de Aguillar, Conventus prsedicti S. Victo-

>TÍani, Arcas, Prioratus de Ovarre, et idem declaramus in ómnibus alijs va-

«rijs domibus, terminis, quadriis, et alijs dependentibus, annexis, et conne-

))xis: Insuper pronuntiamus, et declaramus, quod in applicationibus factis

))in favorem dicti Barbastrensis Episcopi locorum, quse in prsesenti Senten-

))tia Arbilrali illi applicantur, comprehendantur, ac comprehensi intelligan-
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))tur varii, doraus, termíní, quadrae díctorum locorum, et qiisecumque alia

wdependentia ab eis, illisque connexa et annexa; ac etiam declaramus,quod

))CoIlatio, provisio, et dispositio, omníum Beneficiorum Regularium, et Mo-

wnachalíum, tam Glaustralium, quam Forensium, pertineat, ac spectet

))ad prsedictos Abbatem et Monachos (1): Insuper pronuntiamus, et decla-

wramus, quod collatio, provisio, et dispositio omnium Beneficiorum ssecula-

wrium locorum,, in quibus prsedicti Abbas, et Monachi habent jurisdictio-

))nem spiritualem, ac temporalem, pleno jure pertineat, ac spectet ad prse-

wdictos Abbatem, et Monachos, et quod Episcopus Barbastrensis nihil

))habeat circa praedicta, nec in aliquo se possit intromittere, etiam in visi-

))tatione ratione curse: Insuper pronuntiamus, et declaramus, quod in locis

))de Graus, Torredeesera, et Campo, quia illorum Parochiales Ecclesiae sunt

wMonachales, et illarum Parochus professus Monasterij S. Yictoriani, ha-

))beat Episcopus Barbastrensis in Beneficia curata, et in parochos illa obti-

wnentes, jurisdictionem, visitationem, et correclionem ratione curse anima-

))rum, ac administrationis Sacramentorum tanlummodo: ac etiam declara-